

令和6年度第3四半期末(4~12月)の保証業務概況

保証承諾354億円(前年同期比63.7%)
保証債務残高2,959億円(前年同期比93.6%)

当期中の保証承諾は、3,298件、354億4百万円で、前年同期比、件数81.1%、金額63.7%となった。
制度別保証承諾額では、協会制度は前年同期比298.9%、県制度は17.8%、市制度は136.9%となった。
協会制度「短期継続サポート融資保証」の利用が最も多く、承諾483件、91億30百万円となった。
当期中の保証承諾の3割弱を占め、金額が最も多い制度となった。
12月末の保証債務残高は、2,958億65百万円、前年同期比93.6%となった。
期間延長や返済方法の変更の条件変更承諾は、1,654件、208億31百万円で、前年同期比、件数103.5%、金額117.2%となった。
代位弁済は、35億6百万円、前年同期比121.3%と増加した。

保証承諾
業種別

前年同期比(金額) 製造業 61.0%、非製造業 64.5%

- ・増加業種は、インターネット付随サービス業163.7%
- ・減少業種は、木材伐出業86.7%、サービス業78.1%、不動産業68.1%等15業種

業種別構成比(金額) (%)

	建設業	製造業	小売業	サービス業	卸売業	その他
R4	27.8	21.9	13.8	13.0	10.2	13.3
R5	27.3	21.9	13.4	12.8	10.7	13.9
R6	26.1	21.0	13.7	15.8	10.8	12.6

金融機関群別

前年同期比(金額) 地方銀行76.9%、第二地銀57.1%、信用金庫48.8%、信用組合43.4%

制度別

前年同期比(金額)

- ・内訳は、協会制度 298.9%、県制度 17.8%、市制度 136.9%
 - ・短期継続サポート融資保証 483件 91億30百万円
 - ・富山市運転資金保証 537件 38億43百万円
 - ・普通保証 280件 29億90百万円

制度別構成比(金額) (%)

	協会制度	県制度	市制度
R4	16.5	75.5	8.0
R5	11.6	77.3	11.1
R6	54.5	21.7	23.8

資金使途別
金額別 前年同期比 (金額) 運転資金 60.6 %、設備資金 93.1 %、運転・設備資金 51.8 %
1件平均保証金額 1,074 万円で、294万円小口化

代位弁済

130 企業、305 件、35 億 6 百万円
前年同期比 企業数 127.5 %、件数 112.5 %、金額 121.3 %

・業種別状況を金額構成比でみた上位4業種

① 建設業 37.8 % ② 卸売業 17.6 % ③ 製造業 17.6 %
④ 小売業 11.8 %

業種別構成比(金額) (%)

	建設業	製造業	小売業	卸売業	サービス業	その他
R4	23.3	37.9	11.2	12.1	9.8	5.7
R5	27.7	24.2	8.6	15.4	7.2	16.9
R6	37.8	17.6	11.8	17.6	4.8	10.4

保証債務残高

26,548 件、2,958 億 65 百万円
前年同期比 件数 99.9 %、金額 93.6 %

業種別

金額構成比 上位5業種
① 建設業 23.9 % ② 製造業 23.2 % ③ サービス業 14.0 %
④ 小売業 13.2 % ⑤ 卸売業 11.0 %

業種別構成比(金額) (%)

	建設業	製造業	小売業	卸売業	サービス業	その他
R4	24.8	23.6	12.8	11.3	13.2	14.3
R5	24.5	23.2	12.8	11.4	13.6	14.5
R6	23.9	23.2	13.2	11.0	14.0	14.7

1企業あたり保証
利用残高

2,281万円で、前年度末に比べ71万円減少

保証利用企業数

12,972 企業で、前年度末比 98.2 % (235企業の減少)で、県内中小企業者数
(31,390※) に対する保証利用率は 41.3 % となっている。

※出典: 令和5年12月13日中小企業庁公表資料